In malis, non lamentis, sed auxiliis vtendum. Ad id conuenit illud Iliados,

*Oὐ γάρ πε τῷν ἀρνέσι πίληται κρυπτεῖς γόνοι.*

*Quippe nihil miseri fletus, lamentaque profun.*

**Aristoph.**

**Respublica nihil ad musicum.**

Hæc persuasio quemadmodum olim multorum animos occupauit, ita nunc quoque multis inhæret, ut credant doctos ac probos viros non esse accommodos ad gubernandam Rempublicam. Plato abstinuit, Socrates frustè tentauit, Demostheni & Ciceroni parū feliciter cessit, &c. Id venustè expressit Aristophanes in Equit. Nam illic principatum recusanti quod musicæ esset imperitus, ita respondetur,

*Η' δημοστήνια γὰρ εἰς μουσικούς*

*Εἴ τ' ὅτιν αἱρόπος, οὐδὲ χρηστοὶ τοὺς τρόπους.*

Id est,

*At gerere nunc Rempub. non est viri*

**Qui musicus sit, ac probatis moribus.** Musicæ nomine omnem liberalem eruditionem designabant veteres.

**Eξορχεῖα.**

Qui fugiunt, & ab eo quod agitur aliò se vertunt, Græcis *εξορχεῖα* dicuntur, sumta metaphora à saltationibus presertim sacris, vnde subtrahere sese inauspicatum erat.

ALIE-

## ALIENA CVRANTIS.

*Bellum Cononi cura fuerit.*

Πόλιος Κόνων μηλίου. Id est, Curabit prælia Conon. Proinde conueniet ad hunc modum respondere curanti negotium, quod ad se nihil attineat.

*In alieno choro pedem ponere.*

Ἐν ἀλλοτρίῳ χορῷ πόδα πέδεσθαι. Id est, In alieno choro pedem ponere. Est sese miscere negotiis alienis, & aliorum sibi vindicare partes.

Plutarch.

Homerus.

*Ne depugnes in alieno negotio.*

Vbi significabimus nos nolle nosmet admiscere liti alienæ, quæ nihil ad nos pertineat, sed permissuros, ut ipsi inter se se decertent periculo, quorum negotium agitur, versiculo fuerit locus: ex Iliad., libro,

Próque Helena, próque omni re decernente falso. Dictum est de Menelao & Paride singulari certamine cōgressuris.

*Que supra nos, nihil ad nos.*

Τὰ ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ διαφέρει τοῦτο. Id est, Quæ supra nos, nihil ad nos. Dictum Socraticum, torqueri potest in illos, qui de negotiis Principum aut theologicis mysteriis temerè loquuntur. Vertere licebit & in contrarium. Quæ infra nos, nihil ad nos.

*Vtere curru, de asinis nihil laborans,*

Quibus plaustrum est domi, nihil necesse habent de portandi oneribus asinos aliunde conducere.

*Stultior Morycho.*

Suidas.

Μωρύγενες εἶ Μορύχου. Id est, Stultior es Morycho. Mihi videntur peculiariter obnoxij adagio, qui domesticorum negotiorum negligentes, foris agunt, aliena curantes. Zenodotus tradit, apud Siculos Baccho cognomen esse Morycho: idque inde natum, quod in vendemiis, huius dei facies musto sicisque virentibus oblini consuecerit: μωρύκη, id est, contaminare. Apud Siculos huius simulachrum, non in templo, sed extra phanum sub dio positum erat, iuxta vestibulum. Proinde vulgari ioco iactatum est de illo, Stultior es Morycho, qui omissis his quæ sunt intus, foris extra domum desiderat.

C j

*Aliis proficiens, non sibi.*

Si libebit in quempiam iocari, qui aliis sua mala prædicterit, suum ipsius malum non præuidens, non inconcinniter accomodabimus illud ex Homeris Bœotia.

*Ἄντικας οὐδεῖσθι εἰρήνητο κῆρος μίλαρας.*

*Ἄτανον αὐγούριον, φατούμενον σφι δεπολιτόν ατρού.*

Tarent. *Facile cum valeamus, recta consilia ægrotis damus.*

In adinonendo sapimus omnes, verūm vbi peccamus ipsi; non videimus propria. Omnes ægrotantibus rectè, præcipiunt quid fugiendum, quid agendum: & obiurgant nonnunquam quod salutis causa non obtemperent bene monentibus.

Eustath. *Quarta luna nati.*

*Ἐτη τέταρτη γένησην ἡμέρα. Id est, Quarta luna nati, dicuntur qui parum feliciter nati sunt, propterea quod Hercules hac luna natus feratur, cuius omnis vita voluptatum omnium expers, ac laborum plena fuit. Dici potest & in eos, qui laboribus sibi neutiquam frugiferis fatigantur, Hercules videlicet exēplo, qui iuuāndis aliis sudauit, sibi inutilis.*

## ALIENO PERICULO.

Apuleius. *De alieno ludis corio.*

Prouerbio dicuntur, qui securius agunt, sed alieno periculo, vt apud Plautum, De ineo tergo degitur corium. Id est, Res meo fit periculo.

Diogen. *Non est meum negotium, multum valeat.*  
*Οὐκ εἶ μοι τὸ θερέτρα, πολλὰ χρεότω. Id est, multum valeat, haud est meum negotium: quoties negabimus nos laborare de re, quæ nihil ad nos pertineat.*

Aristoph. *Alienam metis messem.*

*Ἄλλης ηὔνοιας θερέτρον. Id est, Alienam metis messem. In hos qui negotium non suum partim diligenter curant. Fit autem hominum more, vt in suopre quisque negotio longè sit attentior, quam in alieno.*

Aristotel. *Innocuus alium adspiciam, meum habentem malum.*

*Εἴχαιμεν δὲ τὸν μὲν τοῦ μεν κακὸν αἷμα τὸ ξέρτω. Id est, indemnis specta-*

spectabo alium mala nostra ferentem. Hoc est, Ex aliorum malis ipse rebus meis consulam. Feliciter sapit, qui alieno periculo sapit.

## AMICITIA.

*Amicitia stabilium, felicitas temperantium.* Aristoteles.

Aristoteles hanc sententiam velut è medio sumtam refert. Amicitiam esse stabilium, & felicitatem eorum, qui sua sorte contenti sunt. Ορθῶς λέγεται ὅπερ εὐλαβία τῆς βιοτεχνίας, σωτηρία τῆς ζωής αὐτόρχων. Amicitia virtute, non pecuniis aut forma concilianda est. Etenim si rebus caducis reconcilietur, caduca sit & ipsa necesse est. Nihil autem in rebus humanis stabile præter unam virtutem, quæ sola fortunæ ludibriis obnoxia non est.

*Amat anquam osurus, oderis tanquam*

*amaturus.*

Bias.

Δεῖ φιλεῖν ἀσωματίσσουτα, μυστῖν δὲ ἀσωτερά φιλίσσοντα. Id est, Sic amandum, tāquam sis osurus : sic oportet odisse, tanquam sis amaturus. Cicero: Hoc quidem præceptum, cuiuscunque est, ad tollendam amicitiam valet. Illud potius præcipiendum fuit, ut eam diligentiam adhiberemus in amicitiis parandis, vt ne quando amare inciperemus cum, quem aliquando odisse possemus.

*Amantium ira.*

Terent.

Tā, φιλούμενοι οἴγα. Id est, Amantium ira. Vbi qui non ex animo indignantur inuicem, aut de iracundia neutriquam duratura. Mimus: Discordia, fit carior concordia.

*Mores amici noueris, non oderis.*

Porphy.

Eū nos inter Græcas sententias repertū restituimus. Est enim huiusmodi: φίλους τρόποις γίνωσκε, μηδέποτε δὲ μη. Admittunt in amicorum moribus quædam vitia dissimulanda, sic vt intelligantur quidem, sed tamen tolerentur. Atque id præcepti locum habebit in levioribus morbis, non in his quæ ad famam, aut ingens periculum pertinent amicorum.

*Nouos parans amicos, ne obliuiscere veterum.* Hermol.

Νεοὺς φίλους ποιῶν, λέψει, τῷ παλαιῷ μὴ θηλασθεῖς. Ide est, Barb.  
Nouos parans amicos, optime, veterum ne obliuiscere,  
Torqueri potest & ad mutata studia, ad quæ conuenit

C 11

nonnunquam respicere , etiam posteaquam diuersæ te addixeris disciplinæ.

Theocrit.

*Non potes Tethidem simul & Galateā amare.*

Id est, Non idein diuersa sequi, veluti litteras & pecuniam, voluptatem & gloriam, mundum & Christum. Nam Galatæ fluvio male conuenit cum marinis fluctibus.

*Vnus Deus, & plures amici.*

*Εἷς Θεός καὶ πολλοὶ φίλοι.* Id est, Vnus Deus, & plures amici. Proverbium monet quām plurimos parandos esse amicos, quod hi secundūm Deum plurimum opitulari possint. Opinor à vulgo suūtum non ex auctoribus.

*Mus non uni fudit.*

Locus erit adagio, si quē admonebimus, vt sibi plures amicos paret, aut vñā cum opibus studeat Philosophiæ, vt si fortuna quod suum est eripiat, in literis sit præsidium.

Hesiodus.

*Νέκει nullis amicus, neque multis.*

*Μηδὶ πολὺς φίλος, μηδὲ ἀξένος καλέσθε.* Id est, Nec multis, at nec nulli dicaris amicus. Citra vlliū amici consuetudinem viuere, ferinum atque iniucundum esse videatur. Rursum nec vehementer amare possumus simul multos, nec pluribus morem gerere.

Plutarch.

*Ne cuius dexteram inieceris.*

*Μὴ ταρπὶ μετάποτες λέγει.* Id est, Ne cuius porrigas dextram. Hoc est, Ne temerè quemlibet in familiaritatē admittas, sed deligas quem diligas.

*Amicorum omnia communia.*

Tà τῆς φίλων κανά. Id est, Amicorum communia omnia. Aulus Gell. testatur Pythagoram non solūm huius sententię parentem fuisse, verūm etiam huiusmodi quandam vitę ac facultatum communionem induxisse, qualem Christus inter omnes Christianos esse vult. Nam quicunque ab illo in cohortem illam disciplinarum recepti fuissent, quod quisque pecunia familiaque habebant, in medium dabant. Quod re atque verbo Romano appellatur cœnobium, nimirum à vitę fortunarūmque societate.

*De manu in manum.*

Cicero: Totum denique hominem tibi trado de manu, vt alunt in manum tuam istam, & victoria & fide præstantem. Traduntur & qui commendantur.

*Ex si-*

*Ex finis illius.*

Quos ex intima familiaritate volumus intelligi: hos è si  
nu illius aut illius esse dicimus.

*Xρύσει καὶ κτίσει.*

Qui se totum alicuius haberi volebat, dicebat ξύρισις  
κτίσις tuus sum, hoc est, & vsufructu & proprietate. Siquidè  
in possessionibus sæpenumerò fit, vt penes alium sit domi-  
niuum, penes alium vsusfructus. M. Tullio Curius libro 9, Si  
vales bene est, sum enim ξύρισις tuus, κτίσις δὲ Attici no-  
stri. Ergo fructus est tuus, mancipium illius.

*Ipsiss, & Chios.*

*Aὐτῷ, καὶ Χίῳ.* Non obscurum est has voces ex solēni mo-  
re, vulgo iactatas, quoties aliquis sibi bona precabatur, &  
amicis. Aristophanis interpres ostendit hunc sermonis co-  
lorem ductum ex publica Atheniēsum consuetudine, qui  
in solennibus comprecationibus ac sacrificiis bona à Diis  
precantes reip. addebat καὶ Χίον. forsan quodd è Chio nō-  
nullam haberent Athenienses commoditatem.

*Vultus sè læditur pietas.*

M. Tullius in oratione pro Roscio, obiter citat senten-  
tiam à sapientibus iactatam. Etenim, inquit, si id quod præ-  
clarè à sapientibus dicitur, vultu sæpè læditur pietas, quod  
supplicium acre satis reperietur in eum, qui morte obtu-  
lerit parenti, pro quo mori ipsum si res postularit, iura di-  
uina atque humana cogebant. Proverbium admonet pietatē  
erga parentes adeò religiosè colendam, ut non solum  
non offendamus eos verbis, aut factis impiis, sed ne vultu  
quidem atrociore, aut consumaciore. Habent enim oculi,  
frons & ipse vultus suum sermonem. Euangelium altius re-  
petit, nimirum ab ipso fonte cordis, in quo concipitur ira.  
Ea erumpit in voce in indignationis, sed incertam: proxi-  
mus gradus est manifestum conuictum, tertius homicidiū.

*Sal et mensa.*

Apud priscos hospitijs ius fuisse sanctissimum alias nobis  
est dictum. Id contrahebatur salis & mensæ consortio.  
Quemadmodum apud Germanos acceptus à propinante  
cyathus adimit omne ius agendi iniuriarum. Aeschines de  
perperam obita legatione: Τοὺς γὰς τὴς πόλεως ἀλλαγὴν, καὶ τὸν  
θηραῖον γράμματον φει πλείστου δῆ φει ποιεῖσθαι. Id est, Eter-

C iii

nim ciuitatis salem, publicamque mensam, ait se plurimi facere. Manent huius hospitalitatis publica vestigia in huc usque diem apud Germanos.

Plutarch.

*Philotesius crater.*

*Κεράμη φιλοτίου*, dicitur quo in conuiuiis conciliatur amicitiae, qui mos etiamnum durat apud Germanos, quibus turpissimum est post acceptum Philotesium poculum, veterum offendarum quantumvis capitalium meminisse, ne iudices quidem admitterent actionem iniuriarum. Hesychius indicat hanc *φιλοτίου* solere adhiberi post cœnam, quum in signum amicitiae ex eodem poculo de eodem vino bibunt omnes. Qui mos apud nos nondum exoleuit, sed rarius est ob metum nouæ lepræ, qua plerique laborant.

Pythagor.

*Amicitia equalitas, amicus alter ipse.*

*Τινὰ φίλιαν ισότητα ἔχει*, dicebat Pythagoras: Id est, Amicitiam æqualitatem esse, & eandem animam, & amicum, alterum ipsum. Neque quidquam non commune, vbi fortunaruim æqualitas: neque dissensio, vbi idem animus neque diuortium, vbi coagmentatio duorum in unum.

Terentius.

*Amicus amico.*

*Φίλος τῷ φίλῳ. Quadrabit in eos, qui nullum officium refugiunt, modo gratum faciant amicis.*

Plutarch.

*Amicus magis necessarius, quam ignis & aqua.*

*Αὐτοὶ γέγονε προέργει τῆς φιλίας. Id est, Amicus magis necessarius quam ignis & aqua. Hyperbole proverbalis admonens neminem esse tam diuitem, aut potestem, quin opus habeat amicorum officiis. Quemadmodum enim circa ignem & aquam non constat hominum vita, ita nec sine consuetudine atque opera familiarium.*

*Næra & Charmione.*

*Ναέρα καὶ Χαρμίων. Id est, Næra & Charmione: De fidis amicis dici solitum scriptit Zenodotus, quique non dubitarent vel mortis comites esse amicis. Næra & Charmione duæ erant Cleopatræ reginæ pedissequæ, quæ spontaneam Cleopatræ mortem sunt imitatae, ac semiuiæ repertræ sunt, dominæ iam mortuæ coronam capite delapsam reponentes.*

Qui

*Qui circa salem & fabam.*

Περὶ ἄλλης καὶ υἱῶν. Id est, Iuxta salem & fabam. In eos diceretur, qui se simularēt scire, quod nescirēt. Siquidem duini responsuri, fabam & salem apponēbant.

Origen.

*Salem & mensam ne prætereas.*

Ἄλλα καὶ πάρα ποὺ παρεγένετο. Id est, Salem & mensam ne prætereras. Id est, ne negligas amicorum consuetudines, aut ne violes amicitiae iura. Nam his rebus olim conciliabantur amici.

*Intempestiuia benevolentia, nihil à similitate differt.* Suidas.

Ἄνεγες δύοι εἰσὶν ἔχεις διαπίπει. Id est, Par odio importuna benevolentia. Quadrabit in eos, qui du officijs student esse, non habita temporis ratione, nocent, aut molesti sunt sedulitate, veluti, qui non apto tempore obiurgant amicū, aut qui immodicis & intempestiis laudibus conciliant homini inuidiam. Aut pectiniam suppeditant adolescenti, qua sit deterior.

*Non sunt amici, amici qui degunt procul.* Athenaeus.

Τηλοῦς φίλοις ράβοντες οὐ εἰσὶ φίλοι. Id est, Haud sunt amici, amici qui degunt procul. Præterea vulgo fit, ut simul atque ē conspectu necessariorum sciundēt sumus, nescio quomo- do obrepat oblinio quædam familiarium, ut id iam omnibus in ore sit: Qui semotus est ab oculis, eundem ab animo quoque semotum esse.

Aristoteles.

*Multas amicitias silentium diremit.*

Πολλὰς φίλιας ἀπεργοπεια δίδουν. Id est, Multas amicitias silentium diremit. Admonet adagium, assiduo conuictu ac frequentibus alloquiis necessitudines ali, intermissione & absentia disfollui. Silentium enim hīc non simpliciter silentium significat, sed illud silentium, quum quis nō appellat ac salutat amicum.

Theocrit.

*Abiit & taurus in siluam.*

Ἐβακαὶ ταῦρος ἀ' ὕλα. Id est, Abiit & taurus in siluā. Pastorale proverbiū, allegoria subturpicula, significans diuortium, ac neglectum veteris amicæ.

*Vbi amici, ibi opes.*

Plautus in Trucu. Verū est verbū, quod memoratur: Vbi amici, ibidē & opes. Sensus est, potiores esse amicos, quam

A iiiij

pecuniam: & ad vitæ præfidium plus habere momentia-  
amicos circa pecuniam, quām absque amicis opes.

Aul. Gell.

*Usque ad aras amicus.*

*Μίχη τῷ βαμοδ φίλος οἵμι.* Id est, *Usque ad aram sum amicus.* Admonet proverbum nonnunquam, quo consulamus amicorum commodis, eorumque voluntati morem geramus, fas videri paululum à recto deflectere. Verum eate-  
nus, ne propter hominem amicum numinis reverentiam  
violēmus.

*Amicorum est admonere mutuum.*

Sententia proverbalis videretur, quam legimus Iliad.,  
*Αγάθη δι περισσας θετι στάζει.* Id est:  
Bonus est affatus amici admonitoris.

Hanc licet usurpare, si quando dicimus amici munus esse,  
ut amicum si quid erret, liberius admoneat.

Plutarchus

*Animo agrotanti medicus est oratio.*

*Ψυχής νοσούντο εἰποιαὶ τραγοί λόγοι.* Id est, *Animo agroto me-  
dicus est oratio.* Huc alusit Horatius:

*Sunt verba & voces, quibus hunc lenire dolorem  
Pofit, & magnam morbi depellere partem.*

*Fidus amicus.*

Fidus amicus non est posthabendus germano.

Homerus Odyss. 9,

*Εἴπε, που καὶ στάζεις αὐτὸν καχεστεύεια τιδαῖς,  
Εἴ θλετ, εἴπεις αὐτὸν κατέστητο χρεόισιν.* Id est,  
Si quis forsan amicus sit gratusque bonusque:  
Quandoquidem is non inferior vel fratre putandus.

Cicer.

*In ære meo est.*

Quem nobis officiis obstrictum significamus, ita ut iam  
totus certoque noster sit, eum in ære nostro dicimus esse.  
Nam antiquitus omnis pecunia ærea erat, auri vīsu nōdūm  
reperto, in feriendis numismatis.

Aristoph.

*Αὐτοφιλαλής ἔργος.*

Id est, *Vtrinque florens amor, olim dicebatur, quoties  
vterque pariter esset incolumis, ac mutuo responderet æ-  
more.* Nam dimidiati dicimur, quoties amicus distrahitur  
velut altera pars nostri.

Plutarchus

*Syncretismus.*

*Ξωκρηπομος.* Cretico proverbio dicebatur, quoties fie-  
ret,

ret, ut qui modò videbantur hostes acerimi, repente in summan concordiam redigerentur. Id quod frequenter euenire solet, maximè si quādo malum aliquod inciderit, utriusque commune.

Aristoteles.

*Conciliant homines mala.*

*Συνάγεται τοις αἰσθάνομέν κακό. Id est, Conciliant homines mala. Sententia proverbialis, quæ declarat, quod vulgò fit, ex hostibus nonnunquam amicos fieri, propter malum aliquod incidentis, utrisque commune.*

*Cum amico non certandum emulatione.*

Cum amico & bene merito non est suscipiendum certamen, ne quid obscuretur amicitia, propter emulationem huiusmodi, comitem contentionum. Id innuit Homerus Odyss. 9,

*Τίς αὖ πράσσει μεχανήσθε. Id est,*

*Quis nānque benignus cum hospite pugnet.*

*Queruli in amicitia.*

*Οἱ φιλομμησές, εἰς φιλίῳ ἡ δύνασθε. Id est, Qui queruli sunt in amicos, non sunt ad amicitiam idonei. Connuerere ad amicorū vitia, hæc res & iungit, iunctos & seruat amicos.*

Herodes.

*Lingua amicus.*

*Αἴπερ ταῦτα φίλος. Id est, Lingua amicus, qui verbis ostendit, non re præstat beneficium.*

Theognis.

*Felicitas multos habet amicos.*

*Εὐτυχεῖτε πολύτεροι. Id est, Felicitas multos habet amicos. Notior est sententia, quā in ut requirat interpretētē.*

Cicero.

*Oculis ferre, in sinu, in capite.*

Prouerbialia sunt & illa, oculis ferre, in sinu ferre, si quis quem insigniter amat, sicutque. Translatum à matribus tenerè liberos suos amantibus, à quibus non dimouēt oculos, solicitæ, ne quid illis accidat incommodi, gestant que in sinu atque in complexu. Non dissimile est, quod est apud Platonem lib. de Repub. 10. οὐδὲ τις παλαιός οὐδεποτε. Id est, Super capita ferre.

*Felicius multi cognati.*

Id hodie vulgò dicunt, Locupletum plurimos esse cognatos.

*Tempus arguit amicum.*

*Χρήστος διηγεῖται τὸν φιλούμενον, id est, tempus indicat quis vē-*

Tullius. rē amet.(quod proverbiū citat Aristot.lib.Mor.Eumed.  
7.) Tempestas enim arguit amicitiam.

*Amicus certus in re incerta cernitur.*

Quo significatum est, amici fidem in rebus aduersis explicari.

Plutare. *Olla amicitia.*

Xύρες φίλια. Id est,Ollæ amicitia. In amicos istos vul-  
Aristides. gares quadrabit, quos patina non benevolentia conciliat.

*Viri infortunati procul amici.*

Ἄνδρος ρεξαὶς περιστρόφη, εἰπεδὲ φίλοι. Id est, Viri siti in ma-  
lis, amici sunt procul. Notat mores amicorum vulgarium,  
qui hirundinum ritu pro ratione temporum aduolant ac  
deuolant. aduolant, vbi res secundæ: deuolant, ingruente  
tempestate.

Plutarchus *Plures adorant Solem orientem, quam occi-  
denter.*

Πλείσις περισκαῦσται τὴν ἡλιον αἰατίδεντα οὐ διώνυται. Id est, Plu-  
res adorant Solem orientem, quam occidentem. Iuueni  
magis adhæretur, quam seni.

Aristoph. *Ad felicem infleßtere parietem.*

Περὶ τὸ δὲ περίπολον τοῦχον πέμπει. Id est, In felicem parie-  
tem vergere. Aristophanis interpres translatum existimat  
ab iis, qui naui vehuntur, qui si quando nauis alterum latus  
fluctu deprimitur, protinus in alterum latus transcurrunt,  
quod altius extat ab vndis.

Horatius. *Nuda gratia.*

Admonet, vt nihil inter amicos fictum aut fucatum sit.

Pi. co. *Sapientes tyranni, sapientium congressu.*

Σοφοὶ τύχοντο τῷ σφράγει σωματίᾳ. Id est, Cōmercio sapien-  
tiū Princeps sapit.

Tullius. *Amicitias immortales esse oportet.*

Verū eò redire mores mortalium, vt simultates sint  
immortales, amicitiae plus quam vitreae.

Diogenia. *Caunius amor.*

Καύνιος ἔφεσ. De foedo amore dicebatur. Biblis Caunum  
fratrem impotenter adamauit, à quo quum esset repulsa, si-  
bi met necem consciuit.

Libe-

*Liberorum amantior, quam Gello.*

Ταῦτα παρθενοτέρα. Id est, Puerorum amantior Gello. Di- ci solitum vēl in eos, qui morte præmatura periissent, vel in eos, qui mira quidem charitate filios prosequerentur, sed eosdem indulgentia, deliciisque corrumperent. Aliunt Gello virginem quampiam fuisse, quæ puella adhuc, vita deceperit. Huius spectrum oberrare Lesbiis creditum est, ac pueros impetere. Vnde puerorum mortem, qui præma- turo fato perirent, huic Gello imputabant. Citatur Sappho quæ huius fabulae meminerit.

*Iniuria soluit amorem.*

In Græcorum epigrammatibus proverbij titulo citatur οὐεστις ἡνοι. Id est, Iniuria siue cōtumelia soluit amo- res: quod cōtemptus amor plerunque vertitur in iram, ira in odium.

*Mansum ex ore.*

Lucilius.

Quos tenerè amamus, his māsum ex ore dare dicimur, quod à matribus ac nutricibus mutuò sumtum est.

*Medullitus, oculitus.*

Plautus.

Intimum affectum veteres variis modis exprimebāt, ex corde, ex animo, toto pectore (de quo diximus) penitus, ex intumis præcordiis, medullitus, animitus, oculitus.

*Vt lupus ouem.*

Plato.

Οὐεστις ἡνοι φίλη. Id est, Vt lupus ouē amat: qui sui com- modi gratia simulat amorem. Nam is vulgo dicitur amor cum reuera sit odium.

*Vt Phrygius amauit Pieriam.*

Plutarch.

Plutarchus in lib. Περὶ σωμάτων εἰρήνης, ostendit ad suam usque etate in durasse consuetudinem, vt vxores optarent sic amari à viris: οὐεστις ἡνοι Πλειας, id est, Que madmo dum Phrygius amauit Pieriam, &c.

*Cestum habent Veneris.*

Homerus.

Tù, Κυρπίδε καὶ τὸ habere dicūtur, qui nouis modis quilibet in amorem sui pellunt. Juno concubitura cum suo Ioue, Venerem adit, atque ab ea cingulū gratiarū & anno- rum reconciliatorem comandatō petit.

*Ex adspectu nascitur amor.*

Diogen.

Ἐκ τῷ εἰσοπῆν γόνιστην αἰσθάνοντος ἐφῆ. Id est, Amor ex vi- dendo nascitur mortalibus. Scenarius proverbialis, ad-

monens oculos amorem potissimum conciliare. Non enim amatur incognitum, ex conuictu oritur amor mutuus. Et oculi præcipue sunt ad amandum illices.

### *Adamantis tenerè.*

Homerus.

In eum, qui tenerè diligit quempiam, vel adamat magis ita ut non patiatur vel leuissimis incommodis à quoqua affici, non inscitè torseris illud Homeri Iliad. 4,

Ω' ε ὅτι μητρ

Παρθε, ο ἐργα μυῆς, ο δ' ἡδη λέγεται υπνο. Id est,

Non secus atque genitrix

Muscam arcer puerō somno officiosa cubanti.

### *Parvus semper tuus pullus.*

Μικρός ἀλλος τὸς παλαιος. Id est, Parvus semper tuus pullus. Conueniet in eos, qui tametsi natu grandiores, tamen verborum deliciis affectant videri iuuenculi: aut cum ob amorem cascus cascam puppam vocat, & ipse vicissim puppus audit.

Diogenes.

### *Aurea compedes.*

Χρυσαὶ πόδες. Id est, Aureæ compedes. Dicitur seruitus splendida & amabilis, qualis est in aulicorum vita.

Plutarch.

### *E Creta raptus.*

Apparet furtiuum amorem, his verbis olim significatum fuisse, quod aliquoties illinc virgines à negotiatoribus adueherentur.

Plato.

### *Capite gestare.*

Ἐπὶ τοις καρπάς φεύγειν. Id est, In capitibus circunferre. Quos tenerè animamus, capite gestare dicimus. Translatum apparet à matribus ac nutricibus, quæ infantulos cunis impositos capite portant.

### *Qui non zelar, non amat.*

Augustinus indicat vulgo hoc iactatum, quod sanè hodie fertur, quum negant illuc esse amorem, ubi non est zelotypia.

### *Musicam docet amor.*

Μουσῶν ἔργα διδίδουσι, καὶ μουσοῦς τὸν αριν. Id est, Musican docet amor, & si fuerit indoctus prius. Sensus est, Amorem ad industriam excitare animum.

Pindarus.

### *Iyngē trahor.*

Τυργή λακομεγήτηρ. Id est, Iyngē trahor animo. Qui vehementi

menti & impotenti desiderio trahuntur ad aliquid, Iyngē trahi dicuntur. Iyngem aiuat fuisse filiam Echūs, alij Patrūs, quē quum amatoriis venenis incitasset Iouem in amorem Iūs, à lunone irata, versa est in auem.

*Necessarium malum.*

Ἀναγκῶν κακάν. De iis, quos neque reiicere possis, quod quibusdam in rebus opus sit eorum opera, neque commode ferre, quod viri sint improbi.

*Neque cum malis, neque sine malis.*

Aristophanes apud Suidā in Lysistrata: Οὐτε οὐτε πανολέπουσι, οὐτε αὖτις πανολέπουσι. Id est, Nec simul cum pestibus, nec rursus absque pestibus. De uxoribus dictū, cum quibus incommode sanè viuitur sed nec citra has constant familias. Simile illi quod est in epigrammatibus, *Nec tecum possum vivere, nec sine te.*

*Polypi caput.*

Plutarch.

Πολύποδες καρχαλλ. Id est, Polypi caput. In hominem varium, & in quo pariter & virtutes quædā & virtutes inuenias. Proinde poëticen Polypi caput vocant, in qua sicut sunt permulta cognitu tum iucunda, tum frugifera, ita sunt sonnulla, nisi caueas, pestilentia.

*Gaudium dolori iunctum.*

Homerus.

Quum pariter accidit quod & gaudeamus & doleamus, (quod genus, si cui parentes opulentī vita decesserint, partim excruciat morte suorum, partim gaudet hereditatis obuentu atque accessione libertatis) conueniet illud Odyssæ τ,

Τίλω δ' ἀμφα χάρης καὶ ἀληφες ὅλες φέρειν.

Id est:

*Lætitia huic meritorque simul precordia cepit.*

*Plus aloes, quam mellis habet.*

Apuleius in Florid. Verum verbum est profecto quod aiunt, nihil quidquam tam prosperè diuinitus hominibus datum, quin & tamen admixtum sit aliquid difficultatis.

*Quid primum, aut ultimum?*

Ti μετέτοντο, οὐ τί γε ταῦτα; Id est, *Quid primum aut ultimum?* Lucianus. Quoties aut rerum copiam tantam significamus, ut hæsite mus vnde potissimum exordiamur. Aut quum perplexi dubitamus quid primum agere debeamus,

Publius.

*Etiam capillus unus.*

*Etiam capillus unus habet umbram suam. Quantumvis pusillum commodum iuuat, quantumlibet exiguum delictum nocet.*

Zenodot.

*Utroque nutans sententia.*

*Διχωλοντας μεγαλεια. Id est, Utroque claudicantes sententiæ. Conueniet utique in hominem lubricæ fidei, & incertorum partium.*

Homerus.

*Volens nolente animo.*

*Εχειν αικαρηνη θυμο. Id est, Volens inuito, sanè animo. Nonnunquam de ambigente animique incerto dicitur. Tu voluntate coactus es tua. Terentius in Andria.*

*Nolens volens.*

Euripides in Hecuba.

*Οὐδὲ τοι δέλλει τοι καὶ δέλλει. Id est:*

*Atque ille nolens pariter ac volens.*

*Vnica filia duos parare generos.*

*Vbi quis idem beneficium duobus simul pollicetur: aut pro eodem officio, quod alteri præstiterit, à duobus gratiam reponcit.*

*Inter pueros senex.*

*Ἐπι παισὶ μὴ γέρων. Id est, Inter pueros senex. Conueniet in hominem grandiusculum, maiorem, quam ut puer videri possit, minorem, quam ut vir.*

*Aut cucurbita florem, aut cucurbitam.*

*Ηγένοντο καλοκαίρι. Id est, Florem, aut cucurbitam. Id perinde valet quasi dicas, aut mortem, aut vitam, aut lucrum, aut damnum. Incertum autem, utrum flos mox euaneat, aut cucurbitam sit pariturus.*

Hiero. de  
illustrib.*Aut Plato philonissat, aut Philo platonissat.*

*Η Πλάτων φιλωνίζει, ο Φίλων πλατωνίζει. Per allegoriam torqueri poterit ad quosuis inter se se vehementer similes.*

*Aut oportet tragedias agere omnes, aut insanire.*

Archela.

*Ηγένοντο πάτηται, η μαλαζχολέν. Id est, aut furere oportet, aut agere tragedias. Dici solitum de iis, qui semper quasi stupent frigentque, & nec gaudere possunt ex animo, nec dolere. Porro tragedia vehementissimis constat affectibus, ita ut tragedias agere, videatur esse quiddam insanias simillimum.*